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Introduktion  
till  dialogerna
I	dialogerna	reflekterar	vi	över	värdeorden	i	Socialstyrelsens	allmänna	råd	
för	att	bli	medvetna	om	deras	innebörd.	Med	hjälp	av	dialogerna	tar	vi	fram	
vad	som	ska	känneteckna	vår	verksamhet	när	de	människor	som	vi	ger	stöd	
och	omsorg	har	ett	värdigt	liv	och	känner	välbefinnande.	

Vi	behöver	ta	fram	det	tillsammans	för	att	få	en	samsyn	kring	vad	vår	värde-
grund	ska	stå	för	och	hur	den	ska	användas.	I	Socialstyrelsens	allmänna	råd	
(SOSFS	2012:3)	finns	beskrivningar	av	hur	värdegrunden	kan	konkretiseras,	
det	vill	säga	hur	vi	kan	tänka	och	handla	för	att	äldre	personer	ska	kunna	ha	
ett	värdigt	liv	och	känna	välbefinnande.	Socialstyrelsens	allmänna	råd	inne-
håller	rekommendationer	om	hur	en	författning	kan	eller	bör	tillämpas	och	
utesluter	inte	andra	sätt	att	nå	de	mål	som	avses	i	författningen.	

Det	finns	sju	dialoger	som	var	och	en	tar	upp	värdeord	från	de	allmänna	
råden.	

Dialogerna	handlar	om	

•	 självbestämmande

•	 trygghet

•	 meningsfullhet	och	sammanhang

•	 respekt	för	privatliv	och	personlig	integritet

•	 individanpassning	och	delaktighet

•	 bemötande

•	 insatser	av	god	kvalitet.	
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I	varje	dialog	finns	lagtext,	föreskrifter	och	allmänna	råd	som	har	med	
	respektive	värdeord	att	göra,	samt	övningar	och	individuella	reflektioner.	Där	
finns	också	ordförklaringar,	faktarutor	och	lästips.	De	tidigare	kapitlen	i	boken	
har	handlat	om	värdegrunden	i	socialtjänstlagen,	evidensbaserad	praktik	och	
värdet	av	att	systematisera	och	utveckla	kunskap.	De	kan	bilda	en	bakgrund.	
Vi	kommer	att	ta	fram	förslag	utifrån	värdeorden	som	stödjer	den	äldre	
personen	att	få	ett	värdigt	liv	och	känna	välbefinnande.	Dessa	förslag	arbetar	
vi	sedan	vidare	med	i	våra	arbetsmöten.

Det	kan	hända	att	vi	ibland	fastnar	på	en	fråga	eller	att	något	kommer	upp	
som	är	ett	problem	vi	inte	kan	lösa.	Då	parkerar	vi	frågan.	Det	betyder	att	vi	
skriver	ner	det	vi	uppfattar	som	problematiskt	och	vilka	som	ser	det	så.	Alla	
våra	parkeringar	kommer	vi	att	ta	hand	under	våra	arbetsmöten	som	finns	i	
slutet	av	boken.	

Värdegrundsarbetet	fördjupas	när	vi	känner	till	sambanden	mellan	lag	stiftning	
och	vårt	eget	arbete.	Socialtjänstlagen	styr	äldreomsorgen,	och	Socialstyrelsen	
ger	ut	föreskrifter,	allmänna	råd,	riktlinjer	och	vägledningar.	De	politiska	
nämnderna	är	ytterst	ansvariga	för	den	äldreomsorg	som	bedrivs.	Kom-
muner	och	verksamheter	har	dokument	som	styr.	Vi	kan	ha	nytta	av	att	ha	
ett	exemplar	framme	av	socialtjänstlagen	och	SOSFS	2012:3	samt	vår	egen	
verksamhetsplan	när	vi	arbetar	med	dialogerna.	När	vi	börjar	med	dialogerna	
kan	det	vara	bra	att	vi	samlar	vårt	material	i	en	pärm.	
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